
Amendement
208

Onderwerp: Financiën en solvabiliteitsbeginselen

De raad van de gemeente Voorschoten in zijn vergadering bijeen d.d. 25 mei 2023

gezien het raadsvoorstel nr. Z/23/076101/348129 Wensen en bedenkingen oprichting Stichting 
Waarborgfonds Veiligheidsregio’s

gehoord de beraadslaging,

Constaterende: 
a. dat in de Akte van Oprichting Stichting Waarborgfonds Veiligheidsregio’s in de Considerans 

f.) onder andere vermeld staat: De veiligheidsregio’s wensen ter waarborging van 
uitkeringen onder de onder (e) bedoelde landelijke regeling te komen tot de oprichting van 
een stichting die, uitsluitend voor en ten behoeve van de veiligheidsregio’s die deelnemer 
zijn van de stichting, fungeert als waarborgfonds als bedoeld in artikel 3.6 Wet financieel 
toezicht, welke stichting tevens –indien de solvabiliteit van de stichting dat toestaat- een 
voorziening aanhoudt voor uitkeringen in verband met incidenten zoals hiervoor 
omschreven maar die niet worden gedekt door de daartoe aangehouden technische 
voorziening, een en ander ter beoordeling van het bestuur van de stichting en met 
inachtneming van de daartoe vastgelegde prudente solvabiliteitsbeginselen.

b. dat art.16, lid 3 over de taak van de RvT t.a.v. solvabiliteitsaspecten o.a. verwoordt: De 
raad van toezicht ziet erop toe dat de eisen die gesteld worden aan de solvabiliteit van de 
stichting, die volgen uit prudent beleid, te allen tijde worden nageleefd. Bij overschrijding 
van die grenzen, dan wel indien de raad van toezicht de kans aanwezig acht dat die 
grenzen binnen afzienbare tijd zullen worden overschreden, zal de Raad van Toezicht het 
bestuur ter verantwoording roepen en het bestuur aanzetten tot actie ten einde de 
solvabiliteitsgrenzen te bewaken.

Overwegende:
a. dat het in de cpt Akte van Oprichting gestelde over prudente solvabiliteitsbeginselen en 

actie ,ten einde de solvabiliteitsgrenzen te bewaken evenals het gestelde over het 
aanpassen van de richtlijnen mbt compensatie en/of uitkering bij schade in geval van een 
dienstongeval, ook het aanpassen van de richtlijnen mbt compensatie en/of uitkering  kan 
betekenen.

Van oordeel:
a. dat met het gelijkheidsbeginsel als uitgangspunt in de voorgestelde nieuwe regeling sprake 

zal zijn van gelijke behandeling van vrijwilligers bij hulpdiensten en andere professionals 
werkzaam in de veiligheidsregio,

b. dat solvabiliteitsbeginselen cq financiële overwegingen geen negatieve invloed mogen 
hebben op compensatie en/of uitkering bij schade.



Amendement
208

Besluit:

Besluit: het voorgestelde beslispunt als volgt aan te vullen:

Wensen en bedenkingen aan de Veiligheidsregio Hollands Midden naar voren te brengen over de 
oprichting van Stichting Waarborgfonds Veiligheidsregio's zoals verwoord in de bij dit besluit 
behorende brief, met inbegrip van de volgende toevoeging:

3. De gemeenteraad vindt het van belang dat zowel door vrijwilligers bij hulpdiensten als door 
professionals werkzaam in de veiligheidsregio, in daartoe aangewezen en passende situaties, een 
beroep op het Waarborgfonds gedaan kan worden en dat hiervoor steeds de benodigde geldelijke 
middelen beschikbaar dienen te zijn.

Ondertekening en naam:
Cees Bremmer, CDA
Wouter van Duivendijk, VL

Aantekening griffier: Amendement 208 is unaniem aangenomen.


